
 

 

Αθήνα 17 Οκτωβρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον  κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

Θέμα: «Ο ΟΠΕΚΕΠΕ απαιτεί επιστροφές εκατομμυρίων από τους 

αγρότες για δικά του λάθη.» 

 

Οι αγρότες της Θεσσαλίας βιώνουν μία από τις πιο δύσκολες περιόδους 

στην πρόσφατη ιστορία, αντιμετωπίζοντας σωρευτικά πλήγματα. Αρχικά, οι 

καταστροφικές συνέπειες της κακοκαιρίας Daniel έπληξαν καίρια την 

παραγωγή, αφήνοντας τους αγρότες με σοβαρές ζημιές στις καλλιέργειες και 

τις υποδομές τους. Παρότι οι αποζημιώσεις από τον ΕΛΓΑ είναι ζωτικής 

σημασίας, οι υφιστάμενοι μηχανισμοί αποζημίωσης αποδεικνύονται 

ανεπαρκείς. Οι παραγωγοί και ειδικά οι κτηνοτρόφοι, παραμένουν απλήρωτοι, 

ενώ οι καθυστερήσεις και οι αδικίες στις αποζημιώσεις τους έχουν φέρει σε 

απόγνωση. 

Σαν να μην έφτανε αυτό, οι παραγωγοί βρίσκονται αντιμέτωποι με ένα νέο 

πλήγμα: ο ΟΠΕΚΕΠΕ απέστειλε αιφνιδιαστικά ειδοποιητήρια σε 190.000 

αγρότες, ζητώντας την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, τα 

οποία έλαβαν λόγω σφάλματος στις πληρωμές του 2022. Το συγκεκριμένο 

λάθος οφείλεται στη χρήση δεδομένων του έτους 2021 αντί του έτους 2022, με 

αποτέλεσμα την εσφαλμένη καταβολή ποσών. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ζήτησε 

εξηγήσεις για το σφάλμα, με συνέπεια ο ΟΠΕΚΕΠΕ να βρίσκεται πλέον υπό 

επιτήρηση, ενώ οι αγρότες καλούνται να επιστρέψουν ποσό ύψους 50,7 

εκατομμυρίων ευρώ. 
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Η απαίτηση επιστροφής αυτών των ποσών με προθεσμία έως τις 29 

Οκτωβρίου 2024, εν μέσω κορύφωσης της αγροτικής δραστηριότητας και με 

τους παραγωγούς ήδη εξαντλημένους οικονομικά, αποτελεί σοβαρό πλήγμα 

στον πρωτογενή τομέα της χώρας. Οι αγρότες βρίσκονται πλέον στο χείλος της 

οικονομικής καταστροφής, αντιμετωπίζοντας την επιστροφή ποσών που δεν 

οφείλονται σε δική τους υπαιτιότητα, αλλά σε σφάλματα του ΟΠΕΚΕΠΕ. 

Με αυτά τα δεδομένα, καθίσταται σαφές ότι η κατάσταση οδηγεί σε αδιέξοδο 

τον πρωτογενή τομέα, με σοβαρές επιπτώσεις τόσο στους παραγωγούς όσο 

και στην εθνική οικονομία συνολικά. Οι αγρότες δεν μπορούν να επιβαρυνθούν 

για τα λάθη ενός οργανισμού που βρίσκεται υπό επιτήρηση και η πολιτεία 

οφείλει να αναλάβει άμεσα τις ευθύνες της. 

  

Κατόπιν αυτών 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός; 

1. Ποια άμεσα μέτρα προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση για την 

ανακούφιση των 196.000 αγροτών που καλούνται να επιστρέψουν 

ποσά τα οποία καταβλήθηκαν εξαιτίας σφαλμάτων του ΟΠΕΚΕΠΕ, 

ενός οργανισμού που βρίσκεται υπό επιτήρηση και ουσιαστικά 

έχει απωλέσει την πιστοποίησή του ως οργανισμός πληρωμών; 

2. Ποια είναι η στάση της κυβέρνησης απέναντι στις ευθύνες του 

τεχνικού συμβούλου και της διοίκησης του ΟΠΕΚΕΠΕ για τα 

σοβαρά λάθη που οδήγησαν στην εσφαλμένη πληρωμή 

εκατομμυρίων ευρώ σε χιλιάδες παραγωγούς; Τι ενέργειες έχει 

αναλάβει η κυβέρνηση για την απόδοση των ευθυνών σε αυτούς 

που συνέβαλαν στη δημιουργία αυτής της πρωτοφανούς 

κατάστασης; 

3. Σε ποιες ενέργειες θα προβεί η κυβέρνηση ώστε να εξασφαλίσει ότι 

οι αγρότες δεν θα επιβαρυνθούν οικονομικά για τα λάθη του 

ΟΠΕΚΕΠΕ, δεδομένης της ασφυκτικής οικονομικής τους 

κατάστασης και των μειωμένων αποζημιώσεων από τον ΕΛΓΑ; 

4. Θα εξεταστεί η δυνατότητα παράτασης της προθεσμίας 

επιστροφής των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών ή η 

υιοθέτηση λύσεων όπως ο συμψηφισμός με μελλοντικές 



ενισχύσεις, προκειμένου να αποτραπεί η οικονομική κατάρρευση 

των παραγωγών; 

5. Ποιες είναι οι προβλέψεις του Υπουργείου για την αποκατάσταση 

της πλήρους λειτουργικότητας του ΟΠΕΚΕΠΕ και την επιστροφή 

της πιστοποίησής του, ώστε να αποφεύγονται στο μέλλον 

παρόμοια λάθη και να διασφαλίζεται η ορθή διαχείριση των 

κοινοτικών ενισχύσεων; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Κόκκαλης Βασίλειος 

Αποστολάκης Ευάγγελος 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γαβρήλος Γεώργιος 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γεροβασίλη Όλγα 

Δούρου Ρένα 

Ζαμπάρας Μίλτος 

Κεδίκογλου Συμεών 

Καλαματιανός Διονύσης 

Κασιμάτη Νίνα 

Μάλαμα Κυριακή 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Πούλου Παναγιού 

Σαρακιώτης  Ιωάννης 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 




